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Drodzy Mieszkańcy,
Wspólnie uczciliśmy 106. rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości.
Dziękuję każdemu z Was za obecność, dziękuję radnym, 
a szczególne podziękowania kieruję do delegacji, pocztów 
sztandarowych, harcerzy, służb mundurowych, zespołu 
„Nonsens” ze Szkoły Podstawowej nr 4 oraz chóru 
„Cecylia”, którzy uświetnili obchody.
To święto przypomina nam, jak ważna jest nasza historia 
oraz pamięć o tych, którzy poświęcili życie, abyśmy mogli 
żyć w wolnej Polsce. Pielęgnowanie tych wartości 
umacnia naszą wspólnotę i tożsamość narodową.
Burmistrz Miasta Rydułtowy
Marcin Połomski
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Koncert w Łańcach

Kluka 467/ 15 listopad 2024

11 listopada po raz kolejny KGWiM z Łańc (gmina 
Kornowac) zorganizowali koncert zespołów z okazji 
Święta Niepodległości. Było pięknie i wzruszająco 
a rozpoczął zespół" Łan" razem z dziećmi. Potem pieśni 
patriotyczne zaprezentował zespół "Melodia" ze Pstrążnej,
później Rzuchowianki i nasz zespół "Klika Machnika" 
a koncert zakończył występem zespół "Łan". Byli 
oczywiście goście reprezentujący wladze gminy,strażacy 
i mieszkancy.Po spożyciu poczęstunku odbyły się kolejne 
śpiewy przy stołach i widać było, że uczestnicy znali 
mnóstwo pieśni patriotycznych. Dzięki za wspaniale 
organizacyjnie zorganizowany koncert.
H.Machnik
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Pamiętamy

W dniu 9. listopada 2024 roku w Centrum Obywatelskim 
przy ul. Ofiar Terroru (Szarlota Lab) odbył się X Festiwal 
Wspomnień im Krystiana Piątka. Poprzednie edycje 
odbywały się w czernickim Zameczku. Organizatorem 
festiwalu była Grupa Artystyczna „Bebiki” , Świetlica 
„Tacy Sami” ,oraz „Szarlota Lab”. Koncert zaszczycili 
swoją obecnością V-ce Burmistrz Mariola Bolisęga, V-ce 
Przewodnicząca Rady Miasta Barbara Wojciechowska 
i przedstawiciele TMRu. Koncert poprzedziły 
wspomnienia o pochodzącym z Rydułtów muzyku 
Krystianie Piątku, oraz nauczycielu gry na gitarze Pawle 
Czechu. W ramach koncertu wystąpił Filip Czyż z Katowic 
(wschodząca gwiazda DISCO-POLO) a także Stasiu 
Bilelski i 4 os zespół wokalny.. Muzycy mieszkają 
w Katowicach i prezentują wysoką muzyczną klasę, co 
potwierdzili swoim występem. Na koniec wystąpił 
prowadzący całą imprezę Michał Tężycki ze świetlicą 
„Tacy Sami. ”Były piosenki o Krystianie Piątku, Pawle 
Czechu oraz Adamie Pawliczku ,który był obecny na 
koncercie i udzielił wywiadu. Ten czołowy żużlowiec 
z Rybnika we wrześniu skończył 60 lat i aktualnie jest 
trenerem mini żużla (Rybex Rybnik), sekcii która jest 
najlepsza w Polsce a wychowanek Franek Szczyrba jest 
mistrzem Świata i Europy. Ostatnią piosenkę „Pamiętamy” 
wykonali wszyscy artyści. Był też poczęstunek 
a organizatorzy dziękują publiczności za liczny i aktywny 
udział w koncercie.
Stanisław Tężycki
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„A kto nam zabroni!”

A kto nam zabroni!” to tytuł programu TVP3 emitowany 
o 15.45, który ciągle warto oglądać. To program 
o działaniach na rzecz lokalnej społeczności, realizacji 
pasji oraz aktywnościach mieszkańców regionu bez 
względu na ich wiek. Redaktorzy odwiedzają różne miasta 
czy wsie w poszukiwaniu i promowaniu ciekawego, często 
bardzo twórczego pomysłu na życie po zakończeniu pracy 
zawodowej, stąd program jest pogodny, rozśpiewany 
i szyty na miarę, bo realizowany w ścisłej współpracy 
z telewidzami. 7 sierpnia br telewizyjna ekipa z red.
Katarzyną Ciesielską odwiedziła siedzibę TMR. Tam 
przeprowadzali wywiady, podziwiali zgromadzone zbiory 
„Szpitalnej Izby” i przeglądali liczne kroniki. Bohaterem 
jednego z wywiadów był najstarszy członek „Kliki 
Machnika”, Józef Grzenkowicz, choć Kaszub 
z pochodzenia to już w pełni zakotwiczony 
w Rydułtowach. Ekipa TV „rzuciła” okiem kamery na 
rynek ale najdłużej zatrzymała się na Machnikowcu. Tam 
był czas na kolejne nagrania „Kliki”, panowie wybrali 
piękną piosenkę pt ”Kochany Śląsk”. Tam też były 
rozmowy o tym, dlaczego im się ciągle chce ćwiczyć, 
uczyć nowych tekstów i spotykać. Emisja odbyła się 4 
września 15.45, oczywiście w każdej chwili można do niej 
wrócić i obejrzeć. Konwencja programu jest interesująca, 
bo równocześnie prezentowane jest inne stowarzyszenie 
a publiczność ocenia i wybiera zwycięzców. Nasi 
konkurowali ze stowarzyszeniem „Aktywny Wojkowicki 
Senior”, czy dali radę? Najlepiej zobaczcie sami!
Jedno jest pewne, redaktorka była pod wrażeniem 
bogactwa zbiorów w siedzibie TMR, różnorodności 
działań Towarzystwa i już zapowiedziała się na kolejne 
spotkania. Za wszystkie fragmenty miasta pokazane 
w filmikach ”ni ma gańby”! Synki i dziołchy tak trzymać 
i chytać się roboty, a nie zaglądać na to czy jo jeszcze moga 
to czy owo …..bo któż Co zabroni
Swoją drogą czekamy w Towarzystwie na pasjonatów 
z różnych dziedzin, jeśli nim jesteś albo kogoś takiego 
znasz to zapraszamy. Podzielcie się swoimi 
„ptokami”(pasjami) może i ktoś z nas spróbuje?
Fotorelacja z naszej wizyty w studio ukazała się 
poprzedniej Kluce.
Alicja Kołodziej
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„Pamiętamy i pamiętać 
będziemy” – dla Niepodległej!!!

Święto Niepodległości 11 listopada to symboliczna data 
a co było 106 lat temu?
Zakończenie I wojny światowej w 1918r. przywróciło na 
mapę Europy nasze państwo, którego tam nie było przez 
123 lata.
Sytuacja międzynarodowa była dla Polski wyjątkowo 
korzystna. Trzy państwa zaborcze się rozpadały. Polacy 
uświadomili sobie, że wreszcie odzyskują niepodległość. 
Atmosferę tej chwili opisywał Jędrzej Moraczewski: 
"Niepodobna oddać tego upojenia, tego szału radości, jaki 
ludność polską w tym momencie ogarnął. Po 120 latach 
prysły kordony. Wolność! Niepodległość! Zjednoczenie! 
Własne państwo! Na zawsze!”
Uznaje się, że mamy sześciu ojców niepodległości: Józef 
Piłsudski, Roman Dmowski, Ignacy Jan Paderewski, 
Wincenty Witos, Wojciech Korfanty i Ignacy Daszyński.
Przyjazd Piłsudskiego do Warszawy wywołał powszechny 
entuzjazm mieszkańców i tylko o jeden dzień wyprzedził 
wiadomość o tym, że pod Paryżem rząd niemiecki podpisał 
zawieszenie broni, które kończyło działania I wojny 
światowej. Piłsudski mając powszechne poparcie 
społeczne, przejął władzę jako Tymczasowy Naczelnik 
Państwa ".
W ustawie sejmowej z 23 kwietnia 1937 r. uznano, że 
„Dzień 11 listopada, jako rocznica odzyskania przez Naród 
Polski niepodległego bytu państwowego i jako dzień po 
wsze czasy związany z wielkim imieniem Józefa 
Piłsudskiego – jest uroczystym świętem niepodległości”.
W czasie II Wojny Światowej oraz Polskiej 
Rzeczpospolitej Ludowej uroczystość ta nie była e 
obchodzona. Do kalendarza świąt państwowych wróciła 
dopiero w 1989 roku i od tego roku wszyscy ją 
celebrujemy. Stała się okazją do uświadomienia, czym dla 
każdego z nas jest PATRIOTYZM! Definicję warto sobie 
odświeżyć, ale jeszcze bardziej warto zastanowić się jak na 
co dzień rozumiemy TO pojęcie!
Np.: czyż nie patriotyzmem jest codzienna nauka, praca, 
przestrzeganie prawa?
A szacunek do drugiego człowieka, tolerancja, budowanie 
więzi społecznych, otwarta postawa wobec potrzebujących 
wsparcia, czyż to nie patriotyzm?
Zadziałaj tam i na to co zależy od Ciebie np: uśmiechnĳ się 
do osoby siedzącej obok, w pamięci zachowuj dobre 
chwile z przeszłości, żyj zdrowo, dbaj o siebie 
i o otoczenie, BĄDŹMY DOBRYMI POLAKAMI!
A jak świętowaliśmy w naszym mieście?
Pojawiły się biało czerwone flagi, w szkołach 
i przedszkolach na różne kreatywne sposoby czczono 106 

rocznicę odzyskania Niepodległości. Nasi uczniowie 
wzięli udział w Konkursie Pieśni Patriotycznej 
i Historycznej w Radlinie gdzie zespoły z SP4 „Nonsens” 
i „Czwóreczki” zdobyli pierwsze miejsca zaś uczniowie 
z SP2 z „Czelodki” drugie i trzecie, brawa dla nich!
Towarzystwo Miłośników Rydułtów, a szczególnie 
honorowy prezes Henryk Machnik od dawna czynił 
przygotowania do niepodległościowego koncertu. 8.XI. 
w sali teatralnej RCK wystąpili uczniowie z SP1, SP2, SP4 
, zespół taneczny OPP, gościnnie „Rzuchowianki” 
i „Kokoszyczanki”. Śpiewał chór „Cecylia” i oczywiście 
„Klika Machnika”. Nie sposób wymienić starych i nowych 
piosenek jakie wybrzmiały na tej scenie, różnorodność 
interpretacji, łączenie śpiewu z tańcem zachwycała! Były 
wzruszenia i zachwyt a także wspólne śpiewanie. Na 
zakończenie występujący otrzymali dyplomy i słodki 
poczęstunek. Licznie zgromadzeni uczestnicy koncertu, 
tak artyści jak i widzowie udali się na listopadowe 
pogaduchy przy kawie, kołoczu i innych słodkościach 
do sali kameralnej.
Koncert był wspófinansowany ze środków Miasta 
Rydułtowy w ramach projektu.
Wszystkim, którzy z takim zaangażowaniem przygotowali 
i dbali o sprawny przebieg koncertu bardzo dziękuję. Jak 
zwykle, nie zawiedli nasi Towarzyscy fotografowie 
Bernadka i Roman. Efekty ich pracy zapełniły 
Facebook…popularyzując nie tylko artystów! 11.XI. jak 
co roku w wybranym kościele, tym razem u św.Jacka 
w Radoszowach odbyła się uroczysta msza za Ojczyznę 
a po niej składanie delegacje złożyły kwiaty. Świętować 
można na różne sposoby, np. wielu naszych mieszkańców 
uczestniczy w okolicznościowych biegach czy innych 
sportowych i nie tylko przedsięwzięciach. Jedno jest 
pewne choć raz w roku zastanówmy się - czym dla mnie 
jest Ojczyzna?

Alicja Kołodziej
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Rak prostaty
Rak prostaty inaczej nazywany stercza lub gruczołu 
krokowego jest w Polsce drugim co do częstości 
występowania nowotworem u mężczyzn. Mężczyźni po 
50. roku życia powinni corocznie wykonywać oznaczenie 
stężenia PSA z krwi oraz zgłaszać się do lekarza na 
badanie urologiczne. W początkowym stadium 
rozwoju, choroba nie powoduje żadnych objawów lub są 
one nieznacznie nasilone poprzez m.in.: częste oddawanie 
moczu, uczucie niepełnego wypróżnienia, czy oddawanie 
moczu wąskim strumieniem. Na etapie zaawansowanym, 
choroba objawia się poprzez m.in.: ból w odcinku 
lędźwiowo-krzyżowym kręgosłupa, krew w nasieniu, 
utratę apetytu, niewyjaśnioną utrata masy ciała. Czynniki 
wpływające na ryzyko zachorowania to m.in.: wiek, 
genetyka, otyłość i dieta wysokotłuszczowa. Wpływ na 
zmniejszenie ryzyka wystąpienia raka prostaty ma m.in.: 
dieta bogata w produkty roślinne, niepalenie, a także 
aktywność fizyczna.

Rak jądra
Nowotwór jądra jest umiarkowanie rzadką chorobą 
nowotworową w Polsce. Jednak jest to choroba młodych 
mężczyzn. Najwięcej zachorowań odnotowuje się w wieku 
15-40 lat. Największą rolę we wczesnym rozpoznaniu 
nowotworu ma samobadanie jąder. Czynniki wpływające 
na ryzyko zachorowania to m.in.: genetyka, zespół 
Klinefeltera, czy niekorzystne zmiany środowiskowe. 
Do pierwszych objawów nowotworu można 
zaliczyć m.in.: zgrubienia, zmiany w wielkości jądra, 
bolesność przy dotyku, uczucie ciągnięcia oraz ogólny 
dyskomfort w obrębie moszny. Najważniejszym objawem 
jest niebolesny guz wyczuwalny w jądrze. https://www.
gov.p l /web/uw-mazowieck i / l i s topad- - -mies iac-
swiadomosci-meskich-nowotworow

Listopad - miesiąc świadomości męskich nowotworów
Na całym świecie listopad został uznany miesiącem 
solidarności z mężczyznami zmagającymi się 
z nowotworami gruczołu krokowego oraz rakiem jąder. To 
czas, kiedy warto przypomnieć o badaniach 
profilaktycznych, które ratują zdrowie i życie. Należy 
pamiętać, że w początkowym stadium rozwoju, choroba 
często nie powoduje żadnych objawów lub są one 
nieznacznie nasilone.

O zdrowiu
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Św. Jadwiga Śląska

Była kobietą wyjątkową i już zażycia traktowana przez lud 
jak i elity Śląska jako święta nie tylko za swą wyjątkową 
pobożność ale za stosunek do ludzi szczególnie 
cierpiących i ubogich . Było pierwszą i ostatnią kobietą na 
Śląsku jak i poza Śląskiem min innymi w Polsce o takiej 
charyzmie i takiej pobożności , którą lud tak szczerze czcił 
wtedy i czci do dzisiaj .
Wyjątkowość Jadwigi to również bycie żoną i matką 
najwybitniejszych władców Śląska (epoka Henryków) 
kiedy Śląsk wybił się na samodzielność a władzę 
Henryków uznawali nad sobą kniazie Małopolski 
i Wielkopolski . Wszystko kończy tragiczny najazd 
Mongołów który zachwiał dotychczasową polityczną 
stabilizację .Na foto najbardziej realistyczny obraz 
pośmiertny twarzy św księżnej Jadwigi Śląskiej 
odtworzony na podstawie zachowanej czaszki świętej 
.sŚw Jadwiga Śląska wywodziła się ze znanego rodu 
arystokratycznego hr Andechs blisko spokrewnionego 
z Wettynami (wywodzili się z niego elektorzy sascy 
przyszli królowie Rzeczpospolitej) co pokazuje z kim się 
wiązali książęta Śląscy . Jadwiga wychodzi w wieku 12 lat 
za mąż za Henryka Brodatego -Śląskiego 
i prawdopodobnie spędziła by swe życie jako księżna 
rodząc dzieci i ciesząc się życiem jako arystokratka gdyby 
nie "Biedaczyna z Asyżu" , którego ascetyczny tryb życia 
zaraził arystokrację całej Zachodniej Europy , która pod 
wpływem jego i jego następców stawała się bardziej 
radykalna niż sam św Franciszek .
W przypadku Jadwigi Śląskiej dodatkowo na jej psychikę 
dramatyczny wpływ miały wydarzenia w jej domu 
rodzinnym gdzie doszło do krwawych zabójstw . Pierwsze 
objawy masochizmu Jadwigi to złożenie ślubów czystości 
wg których rezygnuje z pożycia seksualnego z mężem 
(wcześniej mu urodziła 8 dzieci co pokazuje że była 
kobieta która nie unikała łoża mężowskiego poza tym 
ubierała się w obcisłe i kolorowe suknie jedwabne wcale 
nie tanie ) co miało być ofiarą miłą Bogu. Nie poprzestanie 
tylko na ślubie czystości ale od tej pory przebywa 
ze swoim mężem tylko w obecności osób trzecich nigdy 
sam na sam każe również aby po śmierci obydwoje leżeli 
w oddzielnych miejscach co już zaczyna nosić znamiona 
paranoi .
Od tej pory księżna zaczyna nosić wyłącznie stare, brudne, 
schodzone i podniszczone szaty po siostrach zakonnych . 
Pod spód zakłada na gołe ciało włosiennicę uszytą 
z końskiego włosia żeby się wbĳały w jej ciało kalecząc 
do krwi . Używa tylko zabrudzonych ręczników od sióstr .
Miała nawet myć nogi trędowatym i całować płótna 
którymi się okrywali . Pomimo protestów Henryka 
chodziła boso przez cały rok co powodowało powstawanie 

ran i zgrubień na nogach . Na rozkaz jej spowiednika aby 
nosiła buty to je zaczęła nosić ale zawieszone na szyi . 
Księżna spała tylko na nieheblowanych deskach nie 
używając niczego innego . Intensywny post -woda , stary 
chleb posypany popiołem i chłosty rózgami aż 
do pierwszej krwi oraz inne udręki i ćwiczenia ducha to 
była codzienność księżnej . Jadwiga Śląska oprócz 
prowadzenia skrajnie dewocyjno-masochistycznego trybu 
życia nie na pokaz ale autentycznie przekonana 
do skuteczności swych praktyk to jeszcze była niezwykle 
aktywna jako altruista i społecznik niosąc pomoc biednym 
, kalekom i pokrzywdzonym i to pod wieloma postaciami 
od rozdawania żywności poprzez otwieranie szpitali , 
schronisk i osobistej opieki nad niepełnosprawnymi 
do wstawiania się za skazanymi na śmierć. Dzięki 
fundacjom i wstawiennictwie św Jadwigi wybudowano 
wiele budowli i całych kompleksów świątynno -
klasztornych . Śląska księżna -Hyjdelka bo tak w języku 
Śląskim brzmi Jadwiga pomimo swego przerażającego 
dewotyzmu była kobietą światłą i bywałą porozumiewała 
się kilkoma językami w tym i Śląskim przebywając często 
wśród ludu za co min innymi lud zaczął ją otaczać nimbem 
świętości kiedy jeszcze była pośród niego. Umiera 15 
października 1243 roku i zostaje pochowana 
w ufundowanym przez siebie kościele w Trzebnicy na 
Śląsku.

Kluka 467/ 15 listopad 2024
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Sektor ciepłowniczy w Polsce, charakteryzujący się znaczącym udziałem w zużyciu energii 
pierwotnej, przechodzi zauważalne zmiany związane z ograniczaniem emisji i dostosowaniem 
źródeł ciepła funkcjonujących w systemach do rygorystycznych norm unijnych. Proces 
transformacji przebiega w skali makro, tzn. kraju, ale także lokalnie - w naszym mieście. 
 

Ciepłownia Rydułtowy sp. z o.o. od kilku lat realizuje przyjęty program skupiający kilka celów: 
dywersyfikacji paliwowej i odchodzenia od węgla, decentralizacji źródeł, a także uzyskania statusu 
efektywnego systemu ciepłowniczego. Aktualnie dobiega końca ostatni etap tego programu - 
rozruch, odbiory i przekazanie do eksploatacji układu kogeneracyjnego ORC zasilanego biomasą. 
 

W ramach działań objętych w/w programem zostały już zrealizowane m.in.: 
 likwidacja jednego z kotłów węglowych WR-25, 
 modernizacja instalacji odpylania spalin dla drugiego z kotłów węglowych WR-25, ograniczenie 

jego mocy w paliwie poniżej 20 MWt oraz zabudowa w nim dodatkowego palnika 
współspalającego gaz kopalniany (metan), 

 budowa szczytowej kotłowni spalającej propan o mocy 16  MWt, 
 modernizacja systemu wyprowadzenia mocy cieplnej ze źródeł, 
 modernizacja systemu zasilania w energię elektryczną. 
 

Uruchomienie instalacji kogeneracyjnej składającej się z kotła na biomasę oraz 
turbogeneratora ORC pozwoli na jednoczesne wytwarzanie 5,1 MW ciepła i 1,3 MW energii 
elektrycznej. Po zakończeniu rozruchu i uzyskaniu koncesji na wytwarzanie energii w kogeneracji 
ciepło systemowe w Rydułtowach będzie przekazywane odbiorcom poprzez tzw. efektywny 
system ciepłowniczy. Dla niewtajemniczonych, przez efektywny system ciepłowniczy rozumie się 
system, w którym do wytwarzania ciepła wykorzystuje się co najmniej 50% ciepła pochodzącego 
z odnawialnych źródeł energii lub 50% ciepła odpadowego, lub 75% ciepło pochodzącego 
z kogeneracji, lub 50% ciepła pochodzącego z połączenia wcześniej wymienionych źródeł. 
 

W perspektywie najbliższych lat wszystkich nas czekają kolejne wyzwania w dążeniu do 
neutralności klimatycznej. Poczyniona do tej pory w Ciepłowni Rydułtowy sp. z o.o. transformacja 
źródeł ciepła systemowego i sieci dystrybucyjnej sprawia, że osiągamy w naszym mieście znaczny 
postęp w tym dążeniu. Bez wahania możemy powiedzieć, że w Rydułtowach zmieniamy ciepło na 
dobre. Przyłącz się do zmiany.  

 
Projekt pn.: „Budowa układu kogeneracyjnego w Ciepłowni Rydułtowy Sp. z o.o. w Rydułtowach” jest 
współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko w ramach 
działania 2014-2020, priorytet I: zmniejszenie emisyjności gospodarki, działanie: 1.7 kompleksowa likwidacja niskiej 
emisji na terenie województwa śląskiego, poddziałanie: 1.7.3 promowanie wykorzystywania wysokosprawnej 
kogeneracji ciepła i energii elektrycznej w województwie śląskim, przy udziale WFOŚiGW w Katowicach. 
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Moje rozważania

Za nami piękny pogodowo październik i równie piękna 
pogoda na początku listopada. Za nami grzybowy szał, bo 
trzeba przyznać, że jak długo żyję to nie pamiętam takiego 
wysypu szlachetnych odmian grzybów. Porównując 
w kolejnych latach ilość par jubileuszowych (50,55,60,65 
i więcej) stwierdzam, że takich par jest coraz więcej a to 
świadczy, że jednak można żyć długo i zgodnie, mimo 
zauważalnych trendów kryzysowych małżeństw, w tym na 
szybkie rozwody. A świat przygniata nas zdumiewającymi 
i przerażającymi informacjami o wybuchach kolejnych 
wulkanów, o strasznych powodziach, kolejnych setkach 
ludzi zabitych w konfliktach wojennych, zamieszkach 
religĳnych, etnicznych itp. Media informują o kolejnych 
cudownych broniach, które oczywiście będą precyzyjnie 
uśmiercać – czy mamy już do czynienia z oczywistym 
pędem do samozagłady ludzkości, jeśli nadal biliony 
dolarów idą na wojny zamiast na ochronę ziemi, wody 
i klimatu. Przeciwieństwem takich destrukcyjnych działań 
są pozorne „ekologiczne” pomysły niektórych naszych 
mieszkańców a nawet radnych. Czytałem, że jedni chcą 
sądownie skarżyć kopalnię bo w Rydułtowach tąpie. 
Niestety eksploatacji towarzyszy osiadanie i tąpania 
i będzie to trwało bardzo długo, nawet wtedy gdy kopalnia 
przestanie fedrować i temu się nie zapobiegnie. Dyskusje 
o szpitalu, ,pomysłach na powtórne uruchomienie (radny 
Miliczek) to w istocie sianie niepokoju zamiast skupić się 
na rzeczywistych problemach miasta, w tym działania 
które przyniosą miastu dochody, tak bardzo miastu 
potrzebne. Zdaniem wielu rozmówców dni świąteczne, 
w tym Wszystkich Świętych i Zaduszki stały się 
nadmierną paradą kwiatowo-zniczową rodzin na grobach 
bliskich, choć jedni przyznają, że jest to też okazja by 
spotkać dawno nie widzianego krewnego. Trudno nie 
zauważyć to co stało się w USA. Wygrywa „w cuglach 
wybory Tramp mimo 4 wyroków sądowych o oszustwa 
finansowe, nawoływanie do siłowego nieuznawania 
wyniku poprzednich wyborów, o napaści seksualne 
a mimo to gremialnie za nim zagłosowali- niebywałe. 
Mnie zaimponował stwierdzeniem, że w 24 godziny 
zakończy wojnę w Ukrainie. Jeśli tak będzie to powiem, że 

Amerykanie słusznie wybrali. A my przenieśmy się na 
nasze „podwórko”. Pod kierunkiem naszej p, Prezes Alicji 
Kołodziej pokaźna grupa zwiedzała kolejne zakątki 
naszego miasta i zapoznawała się z historią odwiedzanych 
miejsc (rejon szpitala, osiedla Plebiscytowa- Skalna,).Nasz 
zespół męski oraz 9 innych zespołów regionalnych wzięło 
udział w atrakcyjnym spotkaniu na Grabówce pod hasłem 
„Winobranie”. Trwają przygotowania do realizacji zadań 
w ramach miejskiego projektu zmierzającego 
do zwiększenia wszechstronnej aktywizacji kobiet pt 
Ryduł-To-Wy to MY. Jako TMR jesteśmy organizatorem 
koncertu z okazji Święta Niepodległości w dn 8 listopada 
w RCK Feniks, zaś nasza „Klika” wystąpi dodatkowo 11 
listopada w Łańcach, 15 listopada w WDK w Kobyli a 30 
listopada na imprezie rocznicowej w „Cichym Kąciku”. 
Jesteśmy też organizatorem biesiady barbórkowej dla 
emerytów górniczych z TMRu i Klubu Emeryta, która 
odbędzie się w dn 5 grudnia. Zapisy i wpłaty w siedzibie 
TMRu do dn. 25 listopada, Tel 604388354 Koszt 70 zł/os. 
Zachęcamy mężczyzn do naszej Kliki a mieszkańców – 
hobbystów do kontaktu. Być może niedługo będziemy 
mogli się pochwalić wystawą znalezisk z okresu wojny. 
Życzę wszystkim Czytelnikom Zdrowia i pogody ducha!
Henryk Machnik

Składamy najserdeczniejsze
życzenia urodzinowe

listopadowym solenizantom!!!
A są to:

Judyta Sanecznik, Jolanta Otawa,
Urszula Mańka, Elżbieta Jankowska,
Magdalena Donga, Henryk Mańka,

Halina Stedin, Krystyna Gajda
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Widok kopalni Hoym ok 1955 roku.

Dziękujemy Pani Bernadecie Oślizły i Panu Romanowi 
Gunia za wspaniałe zdjęcia, które wzbogaciły ten numer. 
Państwa zaangażowanie jest dla nas ogromnie cenne.
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